158
<1326>, gennaio 27
Lettera del giudice di Arborea Ugone II all’infante Alfonso sulla
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ribellione di Sassari. Tra le altre cose, si apprende che Giovanni
Malaspina aveva compiuto una missione a Pisa insieme a Castellino
de Campo per chiedere aiuti, ma senza successo.

Citato in A. ARRIBAS PALAU, La conquista de Cerdeña, pp. 291-292 e
note 36 e 38; M.E. CADEDDU, Giacomo II d’Aragona, p. 296.

159
1326, aprile 28, Barcellona
Capitoli di Giacomo II e Alfonso, in risposta a quelli ricevuti dai due
“riformatori” Felip de Boyl e Bernat de Boixadors. Riguardo ai
Malaspina, si parla dell’invio di truppe nell’Isola che avrebbero
dovuto procedere a mettere alle strette i marchesi ed i Sassaresi ribel-
li ed indurli a tornare all’obbedienza del re.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 342, ff. 309v-312.

160
<1326>
Capitoli inviati a Francesch Daurats e Ramon de Peralta, con i quali
il re Giacomo II e l’infante Alfonso ordinano che, riguardo ai Mala-
spina e ai Sassaresi ribelli, si faccia in modo di trovare il miglior
accordo possibile.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 424, ff. 53v, 2°-55.
Rispetto alla datazione cfr. doc. 159.

161
<1326>
Berenguer de Jorba riferisce al papa, da parte del re Giacomo II e del-
l’infante Alfonso, della situazione in Sardegna, accennando alla
ribellione ancora in corso dei Malaspina e di Sassari insieme alla
maggior parte del Logudoro.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 424, ff. 56, 2°-57.
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162
<1326, maggio 20>, Tarragona
L’infante Alfonso conferisce pieni poteri a Ramon de Montpaó per la
risoluzione delle trattative di pace con Azzone, Federico e Giovanni
Malaspina e i Sassaresi ribelli.

Copia di registro [R], ACA, Cancillería, Reg. 401, ff. 22, 2°-22v.
Rispetto alla datazione, il documento fa riferimento alla precedente
registrazione.

Nos infans et cetera. De legalitate, fide atque industria vestri
dilecti // consiliari nostri Raimundi de Montepavone plenarie
confidentes, cum presenti carta nostra vobis potestatem et aucto-
ritatem plenariam impertineri, ut nomine et pro parte nostra,
cum consilio dilectorum consiliariorum nostrorum Bernardi de
Boxados, ammirati dicti domini regis maiorisdomusque nostri, et
Philipo de Boyl, regentis oficium gubernatoris insule Sardinie,
positis cum nobilibus Açone, Frederico atque Iohanne, marchio-
nibus de Malaspina, qui dicto domino regi genitori nostro pro
hiis que habent in insula Sardinie contradixerunt, ut regi et domi-
no regni Sardinie et Corsice et nobis pro eo actenus obedire; et
cum habitatoribus civitatis nostre Saceri, qui ad falsas suggestio-
nes forsitan aliquorum ad nostris beneplacitis deviarunt, vel cum
sindicis eorumdem, de pace et concordia inter nos et eos inhien-
da et super remitendis eis quibuscumque ofensionibus nobis vel
gentibus nostris factis positis tractare et ea firmare, prout inter vos
et eos adhibito dictorum consiliariorum nostrorum consilio trac-
tata fuerint et conventa. Nos enim ea omnia et singula que per
vos sub prestito modo concessa facta fuerint et firmata grata
habere promittimus atque firma eaque admaiorem cautellam cum
carta vel cartis nostris sigillo nostro pendenti muniendis laudabi-
mus, aprobabimus, confirmabimus ac novo eciam si voluerint
eciam concedimus, super quibus vel comitimus plenarie vices
nostras et in testimonium predictorum hanc cartam sigillo nostro
pendenti munitam vobis fieri iussimus atque tradi. Datum Terra-
chone, die et anno predicto.